
i;b);al

ParaibunaMunicipal da Estancia Turfstica de•
_P!-If I..I.\

a11&Iii1gDivisao de a@ 8+

ASSBIADe Ua}PLUENTI

SANTOS E SIMOES LTDA
bV+qUI Wi

I S€1tPRO
INSTRUMENTO CONTRATUAL PARA COMPRA DE

ovos DE pAscoA PARA os ALUNOS DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO QUE CELEBRAM ENTRE Sl A
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURiSTICA DE

PARAIBUNA E A EMPRESA SANTOS E SIM6ES LTDA.

CONTRATO NO. 029/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N' 0563/2023
EDITAL N'. 0018/2023
PREGAO PRESENCIAL NO. 0006/2023

Pelo presente instrumento contratual, as partes, de um lado, PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTANCIA TURiSTICA DE PARAIBUNA, pessoa juridica de direito pOblico interno,
inscrita no CNPJ/MF N'’. 46.643.474/0001-52, InscriQao Estadual isenta, com sede nesta
cidade, na Rua Humait6, 20, Centro, doravante simplesmente denominada
CONTRATANTE, neste ato devidamente representada pelo Prefeito Municipal, Sr.
VICTOR DE CASsie MIRANDA, brasileiro, solteiro, Administrador de Empresas, portador
da c6dula de identidade N'’. 28.111.766-4 - SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob N'’.
251.880.488-92, residente na Avenida Dr. Lincoln Feliciano da Silva, 02 - Centro, nesta
cidade de Paraibuna/SP e, de outro lado, SANTOS E SIM6ES LTDA, inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoa Juridica CNPJ sob N'’. 49.308.0001-09, com sede na Rua Manoel
dos Santos Braga, 1.265 - Limoeiro/SP, CEP 08051-400, doravante denominada
simplesmente CONTRATADA, neste atc, representada por Ant6nio Sim6es dos Santos,
brasileiro, casado, Representante Comercial, residente e domiciliado na Rua Trevo de
Santa Maria, 43 – Jardim das Cam61ias – sao Paulo/SP, CEP 08050-570, portador da
c6dula de identidade N'’. 1330001 5-2 SSP/SP, e inscrito no CPF/MF sob N'’. 010.923.898-
22, tdm entre si justa e contratada, em conformidade com o Processo Administrativo
N''. 0563/2023, que se reger6 peta Lei Federal N'’. 10.520, de 17 de julho de 2002, bem
como o Decreto Municipal N'’. 2.123, de 28 de fevereiro de 2007, aplicando-se
subsidiariamente, as norm(.IS da Lei Federal N'’. 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas
altera<,'6es posteriores e Lei Federal Complementar N'’. 123/2006 e Lei Municipal
Complementar N'. 0032 de 29 de junho de 201 1, e pelas c16usulas seguintes:

BJ

Rua Humaita, 20 Centro - Paraibuna - SP CEP 12260-000 Tel
,br / www.paraicita1 liILuILQdp,



/

W£4 =ipal da Estancia Turistica de Paraibl
AFJ SHOD C+GrDAu$onE

SANTOS E SIMOES LTDA

elURna

Divisao de Mb
COMPRA DE ovos DE PAscoA PARA os ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE

ENSINO, de acordo com as especifica(,,6es e demais disposi<,'6es do par6grafo
primeiro da c16usula terceira do presente instrumento.

CLAUsu LA SEGUNDA - DO PRAZO

O presente contrato ser6 de 60 (sessenta) dias, contados a partir de sua
assinatura .

TERCEIRA - DO VALOR

PARAGRAFO PRIMEIRO - O valor total para o fornecimento dos materiais deste
contrato 6 de R$ 48.275,00 (quarenta e oito mil, duzentos e setenta e cinco reais), de
acordo com a proposta de pre c:os apresentada pela CONTRATADA, conforme segue:

Item Descrjgao do materiat / servieo
Ovo de Pdscoa de Chocofate ao Le@ 250 g

Descrigao: Puro chocolate ao leite, sem adiqao de

chocolate hidrogenado ou semi.hidrogenado. Nao
contendo ftocos de arroz, castanhas ou qualquer
outro ingrediente nao especiftcados, sem qualquer
darIO superficial ou deformaqao, tamanho N'. 20 e

com bombons de chocolate puro; Composiqao:
Aqacar, cacau, leite em p6 integral, gordura
vegetal, lactose, gordura anidra de leite,
emulsificantes lecitina de soja e ricinoteato de
gUceri Ia e aromatizante;Embatado adequadamente
em material nao infectante e pr6prio para
aUmentos, em cor unissex (verde, azul, amarelo
taranja ou vermetho) sem estampas, figuras ou
escritas, totafmente fechada em acabamento
tipico de Ovos de Pdscoa e amarraqao em Fita em
material nao cortante de licit remoqao, com
suporte de base; Etiqueta/R6tuto de Identificaqdo
do produto constando mana, nome e endereqo do
fabricante, ingredtentes especift cos , tabela
nutrictonat, data de embatagem, nOmero do late
e/ou data de validade (nao inferior a seis macs),
.eso jjquido e data de fabricacao.

Ovo de P6scoa de Choco
Descri gao: Chocolate sem lactose e outras
proteinas 16cteas (PARA CONCUMO DE PESSOAS

COM ITOLERANCI A A LACTOSE) e tamb6m sem
glaten. Puro chocolate, sem adiqao de chocolate
hidrogenado ou semi-hidrogenado. Nao contendo
f locos de arroz, castanhas ou qualquer outro
ingrediente nao especificados, sem quatquer darIO

superficial ou deformaqdo, tamanho N'. 20 e com
bombons de chocolate puro; Embatado
adequadamente em material nao infectante e

pr6prio para alimentos, em cor unisex (verde,
azul, amarelo ou vermetho) sem estampas, figuras
ou escritas, totalmente fechada em acabamento
tipico de Orcs de Pdscoa e amarraqdo em Fita em

Marca lant. i UnD. I Valor Qnitdrio Valor Total

I Tony 2.000 1 UNID. I RS 22,60 RS 45.200,oo

2 Tony 25 1 UNID. 1 RS 61 , 50 RS 1.537,50

Rua Humaita, 20 Centro - Paraibuna - SPici Ubunqf§p.

CEP 12260-000 Tel: (12) 3974-2080
,br / www.paraiF)una.sp,go



!\{;#

itui
b

KHZRJ
\icipal da Estancia Tu

qi vis=
e}•latHe

material nao ca©BEante de –
suporte de base; Etiqueta/R6tulo de Identificagdo
do produto constando marco, nome e enderego do

fabricante , ingredientes especificos , tube la
nutricional, data de emba[agem, namero do tote
e/ou data de vaUdade (nao inferior a seis meses),

'eso jjquido e data de fabricacao.
Ova de Pdscoa de Chocolate ao Leite Diet 250 g

Descriqao: Puro chocolate ao teite, sem adiqdo de

chocolate hidrogenado ou semi-hidrogenado. Nao
contendo flocos de arroz, castanhas ou quatquer
outro ingrediente nao especificados, sem qua[quer
darIO superficial ou deformaqao, tamanho N'. 20 e

com bombons de chocolate pun; Composiqao:
Cacau, polidextrose (jibra alimentar), gordura
anidra de leite, edulcorantes natural maltitol e
artificial sucralose, emulsificantes lecittna de soja
e ricinoteato de gticerina e aromatizante;
Embatado adequadamente em material nao
infectante e pr6prio para alimentos, em cor
unissex (verde, azut, amareto ou vermelho) sem
estampas, figuras ou escritas, totalmente fechada
em acabamento tipico de Ovos de Pdscoa e
amarragdo em Fita em material nao cortante de
fdci t remoqao , com suporte de base;
Etiqueta/R6tulo de Identificaqao do produto
constando marco, nome e endereqo do fabricante,
ingredientes especificos, tabela nutricionat, data
de embalagem, namero do tote e/ou data de
validade (nao inferior a seis meses), peso Uquido e

3
Tony 25 1 UNID. RS 61 ,50 RS 1.537,50

mo RS R275 ,oo

PARAGRAFO SEGUNDO - No valor total para o fornecimento dos materiais deste
contrato incluem-se todo o custo e beneficio decorrente do fornecimento executado
e horas extraordin6rias, noturnas, dominicais e feriados, bem como todos os tributos ou

encargos de qualquer natureza devidos pela CONTRATADA aos poderes pOblicos
Federal, Estadual ou Municipal, diretamente relacionados com o objeto desta
contrata<,do, comprometendo-se a mesma a sald6-1os por sua conta, nos prazos e na
forma da lei.

PARAGRAFO PRIMEIRO - O objeto desta licita<,do dever6 ser entregue no prazo
m6ximo de at6 5 (cinco) dias a contar da emissao da autoriza<,'ao de compras por
requisic'do do gestor referente a cada aplica<,'60.
PARAGRAFO SEGUNDO - A entrega do material dever6 ser realizada no pr6dio do
Departamento Municipal de Educa(,'do, Cultura, Esportes e Lazer, situado na Rua
Cel. Carnargo, 1 1 2 – Centro – Paraibuna/SP.
PARAGRAFO TERCEIRO - A entrega dever6 ocorrer no hor6rio das 09:00 (nove) as
11 :00 (onze) horas e das 13:00 (treze) as 1 6:00 (dezesseis) horas.

Rua Humaita, 20 Centro - Paraibuna - SP CEP 12260-000 Tel: (12) 3974
LV.br / www.paraib„una.sp.gov.bi„\kqa_Q@p§ra„itWRg.$p,



ParaibunaMunicipal da Est&ncia Turistica de•

As=NAno tB3fTxIHIBrt

SANTOS E SIMOES LTDA
Divis60 cE

PARAGRAFO QUARTO -- Por ocasiao da entrega, o representante da Contratada
colher6 no comprovante respectivo a data, o nome, o cargo, a assinatura e o
nOmero do Registro Geral (RG), do servidor do Contratante respons6vel pelo
recebimento.

PARAGRAFO QUINTO - Contratada est6 sujeita d fiscaliza<,do do objeto licitado no
ato da entrega e posteriormente, reservando-se a Prefeitura Municipal da Estancia
Turistica de Paraibuna / SP, atrav6s do respons6vel, o direito de nao receber o
objeto, caso eles nao se encontrem em condi<,,6es satisfat6rias.
PARAGRAFO SEXTO - Constatadas irregularidades no objeto contratual, a
Contratante poder6, se referente d especifica<,'do, rejeit6-1o no todo ou em parte,
deterrninando sua substitui<'do ou rescindindo a contrata(,'60, sem prejuizo das
penalidades cabiveis.
PARAGRAFO SgTIMO - A licitante vencedora dever6 cumprir obrigatoriamente o
prazo de entrega do objeto licitado, salvo em caso de altera(,'6es solicitadas pela
Prefeitura, que deverao ser comunicadas num prazo nao inferior a 48 (quarenta e
oito) horas antes da respectiva entrega.

PARAGRAFO OITAVO - O transporte dos materiais necess6rios para execu(,do do
servi<,'o ser6 de responsabilidade exclusiva da empresa vencedora, sem que
qualquer custo adicional possa ser incluido posteriormente.
PARAGRAFO NONO - A ernpresa vencedora deste certame obriga-se a fornecer o
objeto a que se refere esta licitaQdo de acordo estritamente com as

especifica<,'6es aqui descritas, sendo de sua inteira responsabilidade a
substitui(,-do, no prazo de 72 (setenta e duas) horas, do mesmo quando
constatado no seu recebimento nao estarem conformidade com as referidas
especificat,'6es.

PARAGRAFO DgCIMO - Recebido o objeto. se a qualquer tempo durante a sua
utilizac,do normal vier a se constatar discrepancia com as especifica<,,6es, proceder-
se-6 a irnediata notifica(,do da Contratada para efetuar a substituic,do do mesmo.
PARAGRAFO D6CIMO PRIMEIRO - ACONTRATADA fica obrigada a atender todos os
“Pedidos de Compra'’ expedidos durante a vig6ncia deste contrato, dentro do
estabelecido no Anexo V do edital, podendo haver atendimento a16m da
quantidade prevista, a crit6rio da Administra<,'do, mediante pr6via justificativa,
corn ou sem a anu6ncia da CONTRATADA, devidamente formalizada, conforme S

1 ' do artigo 65 da Lei Federal N'’ 8.666/93.

Rua Humaita, 20 Centro - Paraibuna - SP CEP 12260-CX)0 Tel: (12) 3974-2080 - Ramal 4
!LUngincitaa041 !. br / www.paraiE2yna.sp.gov.b



icipal da Estancia Turfstica de

IMs60 iaM elleAPJRA£X> CXiii&ata(it

SANTOS E SIMOES LTDA

a

Init;I.itt,

Para perfeita consecu(,'do do presente objeto, durante todo o periodo de
vig6ncia contratual, a CONTRATADA:
PARAGRAFO PRIMEIRO - dever6 cumprir todas as obrigaQ6es constantes no Edital,
seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as

despesas decorrentes da boa e perfeita execu<'do do objeto e, ainda:
a) efetuar a entrega do objeto em perfeitas condiQ6es, conforme

especifica(,'6es, prazo e local constantes no Edital e seus anexos, acompanhado
da respectiva nota fiscal. na qual constardo as indicag6es referentes d: marca,
fabricante, modelo, proced6ncia e prazo de garantia.

b) o objeto deve estar acompanhado do manual do usu6rio, com uma
versao em portugu6s e da rela(;do da rede de assist6ncia t6cnica autorizada.

c) responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes do objeto nos termos
do C6digo de Defesa do Consumidor.

d) substituir, reparar ou corrigir, as suas expensas, no prazo fixado no Termo
de refer6ncia, o objeto corn avarias ou defeitos;

e) comunicar d Contratante, no prazo m6ximo de 24 {vinte e quatro) horas
que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento
do prazo previsto, com a devida comprovac,do;

f) mantel durante todo a execug60 do contrato, em compatibilidade com
as obrigaQ6es assumidas, todas as condiQ'6es de habilita(;do e qualifica(,'ao
exigidas na licita(,'do;

g) indicar preposto para represent6-la durante a execu('do do contrato

CLAaSU LA SEXTA - DAS OBRIGA96ES DA CONTRATANTE

Emitido o Pedido de Compra, obriga-se a CONTRATANTE a:
a) Receber o objeto no prazo e condi<,'6es estabelecidas no Edital e seus

an exos;
b) Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens

recebidos com as especifica<,,6es constantes do Edital e da proposta, para fins de
aceita<;do e recebimento definitivo;

c) Comunicar d Contratada, por escrito, sobre imperfei<,'6es, falhas ou
irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituido,
reparado ou corrigido;

d) Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigag6es da Contratada,
atrav6s de servidor especialmente designado;

e) Efetuar o pagamento d Contratada no valor correspondente ao
fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

Rua Humaita, 20 Centro - Paraibuna - SP CEP 12260-000 Tel: (12) 3974-2080 - Ramal 4
,br / www.paraibuna.sp.gov.bicitacak@p3raik>ul ,§P_tg'=={#A



>{:;tAI

Municipal da Estancia Turistica de ParaibunanRt
;&d&AS9ENAEC3 CHeITXHEt•IE

SANTOS E SIMOES LTDA

o_ivis60 de t .iT;E%gi

D A Administra(,do nao responder6 por quaisquer comprornissos assumidos
pela contratada com terceiros, ainda que vinculados d execu<,'ao do presente
termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em
decorr6ncia de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou
subordinados
PARAGRAFO PRIMEIRO - Realizar os pagamentos das notas fiscais apresentadas, na
forma estabelecida no Item XVIII
PARAGRAFO SEGUNDO - Para a perfeita realiza<,do do contrato, ser6 dever da
Contratante garantir d Contratada autonomia para o fornecimento, reservando-
se, contudo, no direito de exercer a mais completa fiscalizac,'do, o que nao exime
a Contratada de suas responsabilidades contratuais e legais.
PARAGRAFO TERCEIRO -- Acornpanhar, o fornecimento e o recebimento dos
materiais correspondentes ao contrato, e prestar toda assist6ncia e a orienta<,'c-lo

que se fizerem necess6rias.

CLAUSULA SETIMA DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAgAO

PARAGRAFO PRIMEIRO - A execu<,do do contrato sera acompanhada, fiscalizada,
recebida e atestada pela servidora a S6nia Aparecida do Nascimento, como
representante da Prefeitura Municipal da Estdncia Turistica de Paraibuna.
PARAGRAFO SEGUNDO - A representante anotar6 em registro pr6prio todas as
ocorr6ncias relacionadas com a execu<,'do do contrato, determinando o que for
necess6rio d regulariza(,do das faltas ou defeitos observados, bem como sera
respons6vel pelo recebimento do produto e encaminhamento da nota fiscal para a
liquidacfao da despesa, atestando o cumprimento de todas as especificag6es
exigidas .
PARAGRAFO TERCEIRO - As decis6es e provid6ncias que ultrapassarem a
compet6ncia do representante dever6 ser solicitadas aos seus superiores em tempo
h6bil para ado<'do das medidas convenientes.
PARAGRAFO QUARTO - O licitante vencedor dever6 indicar no ato da assinatura do
c'ontr<..ItO prepc.>sto, aceito pela Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
Paraibuna, para represent(5-la sempre que for necess6rio.

VA - DA SUBCONTRATAgAO

A C',ONTRATADA nao poder6 subcontratar, total ou parcialmente, o objeto do
presente contrato, sem a anu6ncia da autoridade competente, manifestada ap6s o
reconhecimento da ocorr6ncia de motivo justificado e formalizado, mediante o qual

1

Lcila$.PQ@paraibuna.sp.

CEP 182

,br / www.paraibuna,sp,gov.b



Monica Estancia Turfstica de

AS9JW<3 W:nEVE LtTE

SANTOS E SIMOES LTDA

hapEJ}8erTn

EDfvfsao cE
a}SnFW

nibH-L,elle

se mantenha a integral responsabilidade da mesma contratada pelo fornecimento
satisfat6rio do objeto licitado.

CLAUSULA NaNA - DOS PAGAMENTOS

O pagamento pelo item que comp6e o objeto desta licitacfao ocorrer6 ap6s
empenho e consequente liquidac'do da despesa, em 30 (trinta) dias da aceitac,do
da competente nota fiscal de entrega do objeto, ap6s o confronto do mesmo
com as especifica96es conforme Anexo V do edital.
PARAGRAFO PRIMEIRO - Em caso de irregularidade do objeto entregue, o prazo de

pagamento ser6 contado a partir da correspondente regulariza<,,do.
PARAGRAFO SEGUNDO - Conforme legisla<,do vigente, ficam obrigadas a emitir a
Nota Fiscal Eletr6nica - NF-e, os contribuintes que, independentemente da
atividade econ6mica exercida, realizem opera<,'6es destinadas d Administra(;do
POblica direta ou indireta.
PARAGRAFO TERCEIRO - Quando for constatada qualquer irregularidade na Nota
Fiscal/Fatura, sera imediatamente solicitada d Contratada, carta de corregc-lo,
quando couber, ou ainda pertinente regulariza(,,do, que dever6 ocorrer no prazo
de at6 2 (dois) dias uteis;
PARAGRAFO QUARTO - Caso a Contratada nao apresente carta de correg60 no

prazo estipulado no par6grafo anterior, o prazo para pagamento ser6 recontado,

a partir da data da sua apresenta(,'do.
PARAGRAFO QUINTO - Se o t6rmino do prazo para pagamento ocorrer em dia sem
expediente na Prefeitura, taI prazo estender-se-6 at6 o primeiro dia Otil
subsequente.
PARAGRAFO SEXTO - Os pre c,OS ajustados nao sofrerao qualquer reajuste, na

vig6ncia do contrato.
PARAGRAFO S£TIMO - Os arquivos na extens60 “.xml” referentes d Nota Fiscal
Eletr6nica deverao ser encaminhados para o e-mail: IIfe@paraibuna.sp.gov.br.

DOTAgAO ORgAMENTARIA

Os recursos financeiros para pagamento do objeto da presente licitac;do
correr60 por conta das dotac,,6es or(,,ament6rias a seguir especificadas.

Fonte de Recurso= 01 Tesouro

Sefor Mnsfno Fundamental02.03.01
12.361 .0004.2010 - Manutengao de Gest6es Desenv. Ens. Basico

3.3.90.32 - Material, Bem ou Servigo para distribuigao gratuita

Rua Humaita, 20 Centro - Paraibuna - SP CEP 12260-000 Tel: (12) 3974
. br / www.paraibuna.sp.gov.bLci14£aqgJ49rpjbupa.'sp.



'al da Est6ncia Turfstica de Paraibuna

Divisdo cf:ISSWADO B3TALB£hTE

SANTOS E SIMOES LTDA

gImme

nije146l8,

CLAUSULA D£CIMA PRIMEIRA - DA RESCISAO

Constituem motivos para rescisao do contrato:
I - Os previstos na c16usula d6cima segunda.
II - O descumprimento, total ou parcial, das c16usulas contratuais, especificac,'6es ou

prazos, ou, ainda, seu cumprimento de forma lenta ou irregular;
Ill - O atraso injustificado no infcio do fornecimento;
IV - A paralisacfao do fornecimento, sem justa causa e pr6via comunica<,'c-lo d
CONTRATANTE;

V - O desatendimento ds determinac,'6es regulares da autoridade competente
designada para acompanhar e fiscalizar a execu c'do do fornecimento contratado;

VI - A decreta<'do de fa16ncia da CONTRATADA, bem como sua dissolu<,'60 societ6ria;
VII - A altera(,'do social ou a modifica<,'do da finalidade ou da estrutura da
CONTRATADA, que prejudique a execu(,'do do objeto contratado;
VIII - Raz6es de interesse pOblico, de alta relev6ncia e amplo conhecimento,
justificadas e determinadas pelo Prefeito Municipal, exaradas no processo
administrativo a que se refere o contrato;
IX - A supressao, por parte da Administra<,do POblica, do objeto, acarretando
modificagao no valor inicial do contrato, a16m do limite previsto no Sl'), do artigo 65,
da Lei Federal N'’. 8.666/93;
x - A ocorr6nc.,ia de caso fortuito ou de fort,a maior, regularmente comprovados,

impeditivos ao cumprimento do contrato;
XI - Os demais casos arrolados nos incisos do artigo 78, da Lei Federal N'’. 8.666/93.
PARAGRAFO PRIMEIRO - Sem prejuizo das hip6teses acima arroladas, a rescisao do
presente contrato poder6 ocorrer de forma amig6vel, por acordo entre as partes,
reduzida a termo no processo de licita<;do, desde que conveniente d Adrninistra(,'do
POblica

PARAGRAFO SEGUNDO - A (_,ONTRATADA desde j6 reconhece os direitos da
CONTRATANTE nos casos de rescisdo administrativa previstos no artigo 77 e seguintes,
da Lei Federal N'’.8.666/93.

CLAUSULA D6CIMA SEGUNDA DAS PENALIDADES

O descumprimento total ou parcial das obrigac,'6es assumidas caracterizar6 a
inadimp16ncia da CONTRATADA, sujeitando-a, a16m das san<,'c-)es previstas na
legislacfao pertinente, a penalidade de multa contratual calculada da seguinte

I - Multa pela rec,usa da licitante em assinar o Termo de Contrato: 10% (dez por cento)
sobre o valor total da contratac,'do.

forma

Rua Humaiti. 20 Centro - Paraibuna - SP

Lcj£q£3k@w&qWQR=jp;gg;
CEP 12260-000 Tel: (12) 3974-2080

,br / www.parait2yna.sp.gov.b



Municipal da Estancia Turistica de Pa
Aola

Am:Aa) D)anLvt}fri

Divisao d In©@@SANTOS E SIMOES LTDA gpl
Hahn on suPRa

II - Multa por dia de atraso para o inicio do fornecimento: 1 ,0% (um por cento) por dia
sobre o valor do Contrato, at6 o m6ximo de 15 (quinze) dias, ap6s o que sera
considerada inexecu(,'do total.
Ill - Multa pelo descumprimento de c16usula contratual, ou das disposi(,'6es contidas
no instrumento convocat6rio: 0,5% (meio por cento) sobre o valor do contrato, por
dia, at6 o m6ximo de 15 (quinn) dias, ap6s o que ser6 considerada inexecu<,'do total.
IV - Multa pelo nao atendimento de eventuais exig6ncias formuladas por respons6vel
pelo recebimento dos produtos: 2% (dois por cento) sobre o valor do ajuste.
V - Multa por inexecu('do parcial do ajuste: 30% (trinta por cento) sobre o valor da
parcela inexecutada.
VI - Multa por inexecu(,'60 total do ajuste: 30% (trinta por cento) sobre o seu valor.
VII - As san(,,6es sao independentes. A aplica<,'ao de uma nao exclui a das outras.
VIII - O prazo para pagarnento das multas ser6 de 05 (cinco) dias Oteis a contar da
intima(,'do da empresa apenada. A crit6rio da Administragao e em sendo possivel, o
valor devido ser6 descontado da importancia que a mesma tenha a receber da
Prefeitura Municipal da Estancia Turfstica de Paraibuna.
PARAGRAFO PRIMEIRO - Nao havendo pagamento pela empresa, o valor ser6 inscrito

como divida ativa, sujeitando-se ao processo executivo.
PARAGRAFO SEGUNDO - O pagamento da multa acima mencionada nao obsta a
possibilidade de rescisao do ajuste celebrado, sem prejuizo do disposto no caput
desta c16usula.
PARAGRAFO TERCEIRO - Na aplica c,do das penalidades de que trata esta c16usula,
sera observado o exercicio do direito ao contradit6rio e d ampla defesa,
constitucionalmente assegurados.

CLAUSULA D£CIMA TERCEIRA - DO ADITAMENTO

PARAGRAFO PRIMEIRO - A Administra t,do POblica poder6 autorizar, quando
reconhecer a ocorr6ncia de for(,'a maior ou conveni6ncia administrativa, altera<;do
contratual de que decorra variagao do valor do contrato ou modifica<'do no prazo
de sua execu<,'do, bem como a forma, reduc,'do ou acr6scimo do objeto contratado,
nos limites estabelecidos no S 1'>, do artigo 65, da Lei Federal N'’. 8.666/93, a qual se

formalizar6 mediante Termo Aditivo, que ser6 incorporado ao presente instrurnento.
PARAGRAFO SEGUNDO - As solicitaQ6es para celebra<,do de Termo Aditivo deverao
ser protocolizadas junto Divisao de Gestao Administrativa no hor6rio das 09:00 (nove)
as 11 :00 {onze) horas e das 13:00 (treze) as 16:00 (dezesseis) horas, devendo ser
encaminhadas em 03 (tr6s) vias de igual teor para posterior an61ise t6cnica e juridica
de sua aceitabilidade.

Rua Humaita, 20 Centro - Paraibuna - SP CEP 12260-000 Tel: (12) 3974-2080 - Ramal 4
, br / www.paraibuna.sp.gov.Qg£B®Qs9PPrgi}> king.gp

fagina I ?



ipal da Estancia Turistica de

Divisao dJka e HE'{d.I., b : I

PARAGRAFO TERCEIRO - As solicita<,,6es para celebragao de Termo Aditivo,
obrigatoriamente, deverdo conter refer6ncia a licita<;do de origem e justificativa que
comprove tecnicamente a sua necessidade.

U

Fica eleito o foro da Comarca da Estancia Turistica de Paraibuna, com renOncia
de qualquer outro por mais privilegiado que seja, para dirimir as quest6es oriundas da
entrega do presente contrato.

E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente contrato em 01 (um)
via, para que produza seus jurfdicos e legais efeitos.

Estancia Turfstica de Paraibuna, 28 de margo de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURiSTICA DE PARAIBUNA

Victor de Cassio Miranda
Prefeito Municipal

\

;iITTE~;i=„„„ gB
h :::Hr!IK;= =III: ;in Es t r ur I L qAE] # 1w= O IBI![REIno

SANTOS E SIMOES LTDA

Ant6nio Sim6es dos Santos
Contratada

_-i&eU)
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURiSTICA DE PARAIBUNA

S6nia Aparecida do Nascimento
Acompanhamento e Fiscalizacfao

Rua Humaita. 20 Centro - Paraibuna - SP CEP 12260-OOO Tel: (12) 3974-2080 - Ramal 4
la.sp.gov.b,d£49aQ~@P„K„#ibul ,br / www.para',$Pag1



Municipal da Estancia Turfstica de Paraibuna

Divisao aea elle ai&IiIIIi

PREGAO PRESENCIAL N'. oo06/2023

DECLARA(,.AO DE DOCUMENTOS A DISPOSI€'AO DO TRIBUNAL

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURiSTICA DE PARAIBUN A
CNPJ N'.: 46.643.474/000 1-52

CONTRATADA: SANTOS E SIM6ES LTDA

CNPJ N'.: 49.308.0001-09
CONTRATO NO.: 029/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N'.: 0563/2023
PREGAO PRESENCIAL N'.: oo06/2023
DATA DA ASSINATURA: 28/03/2023
VIGiNCIA: 27/05/2023
VALOR (RS): 48.275,00 (quarenta e oito mil, duzentos e setenta e cinco reais)
OBJETO: COMPRA DE ovos DE PAscoA PARA os ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO.

Declaramos, na qualidade de respons6veis pela entidade supra epigrafada,
sob as penas da Lei, que os demais documentos originais, atinentes d correspondente
licita('do, encontram-se no respectivo processo administrativo arquivado na origem d
disposi<,'60 do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo, e ser60 remetidos quando
requisitados.

Estancia Turistica de Paraibuna, 28 de margo de 2023.
\

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURiSTICA DE PARAIBUNA

Victor de Cassio Miranda

=*JTT,T“""*P#
Klf=Hr==:?P -UP denG OnnPgND

Ant6nio Sim6es dos Santos
SANTOS E SIM6ES LTDA

Contratada

SANTOS E SIMOES LTDA

M-SP CEP 12260-000 Tel: (12) 3974.2080 - Ramal 4

, br / www.paraibuna.sp.gov.b,Li£j£Rq.4QqPg Rib)in,#.I}P,gl


